
t

(]TT  A'  METROPOLIT  ANA  I]  BARI

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE

N.144 de11'11/05/2022

OGGETTO:  Approvazione  iniziative  relative  all'estate  molfettese  2022  (periodo  maggio/luglio).

L'anno  dueìnilaventidue,  il giorno  undici  del mese di ì'naggio  nella  Casa  Comunale,  legalmente  coìwocata,  si è

riunita,  sotto la Presidenza  de] Sindaco  Tommaso  Minervini  e con  l'assistenza  del  Segretario  Generale,

dott.Ernesto  Lozzi,  la Giunta  comunale  nelle  persone  dei Signori:

MINERVINI  Toì'nmaso

ANCONA  Antonio

CAMPOREALE  Nicola

DE  PIETRO  Luiselìa

POLI  Maridda  Maria

ROSSIELLO  Giacomo

SGHERZA  Gianna

SPADAVECCHIA  Vincenzo

SINDACO

VICE  SINDACO

ASSESSORE

ASSESSORE

ASSESSORE

ASSESSORE

ASSESSORE

ASSESSORE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

II Presidente,  riconosciuta  legale  l'adunanza,  dichiara  aperta  la seduta  e invita  la Giunta  Comuna]e  a trattare

l'argomento  segnato  in oggetto.

LA  GrUNTA  COMUNALE

ESAMINATA  l'allegata  proposta  di deliberazione;

VISTI  i pareri  favorevoli  espressi  ai sensi de]l'aìt.  49 coî'nì'na  lº  e dell'aìt.  147 bis del D.Lvo  267/2000  allegati

alla  presente  deliberazione:

- dal Dirigente  del Settore  Innovazione  Servizi  Cittadini  e Imprese,  in ordine  alla  regolarità

tecnica;

- dal Dirigente  del Settore  Bilancio,  Patrimonio,  Partecipate  e Servizi  Istituzionali,  in ordine  alla

regolarità  contabile;

Con  voti  unanimi  e favorevoli  espressi  in forma  palese;

DELIBERA

1)  Di  approvare  la proposta  di de]iberazione  in oggetto  facendola  propria  ad ogni  effetto.

Successivamente,  con  separata  votazione  unanime

LA  GnJNTA  COMtJNALE

Dichiara  la presente  deliberazione  imìnediatamente  eseguibile  ai sensi de]1'ait.134  coìnma  4º del D.Lgs.  lì.

267/2000.

IL SINDACO-PRESIDENTE  IL SEGRETARIO  GENERALE

dott. Erp7s)o LOZZI



PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE

avente  ad oggetto:

Approvazione  iniziative  relative  all'estate  molfettese  2022 (periodo  maggio/luglio).

che viene  sottoposta  all'esame  della  Giunta  Comunale

Premesso  che:

>  l'art.  3 del D.Lgs.  267/2000,  di approvazione  del T.U.E.L.  che al secondo comma  prevede  che "il

Comune  è l'ente  locale  che rappresenta  la  propria  comunità,  ne cura  gli  interessi  e ne  promuove

lo  sviluppo  ":,

> lo Statuto  Comunale  vigente,  fra gli obiettivi  programmatici,  all'art.  4- comma  K afferma  che  "il

Comune  concorre  a realizzare  lo sviluppo  sociale, culturale,  ed economico  della  comunità  locale

operando  per promuovere  e sostenere le iniziative  adeguate  per l'organizzazione  del tempo  libero,

con particolare  riguardo  alle attività  culturali,  turistiche,  sociali  e sportive  dilettantistiche";

> è attività  istituzionale  consolidata  nella  Città  di Molfetta,  nel corso dell'anno,  realizzare  eventi  di

marketing  territoriale  e promozione  del territorio  che possano creare momenti  di aggregazione

sociale,  stimolare  l'interesse e la crescita culturale  del grande pubblico  e valorizzare  le

innumerevoli  realtà associative  determinando  nel contempo  anche un effetto  di potenziamento

della  capacità  attrattiva  turistica  e determinando  in conseguenza  una  ricaduta  positiva  su tutta  la

comunità;

>  con atto n. 76 del 19/04/2019  di aggiornamento  del precedente  atto n. 254 del 5 settembre  2018,

la Giunta  comunale  ha approvato  Le Linee Guida per il sostegno alle attività  culturali,  di

spettacolo  e di promozione  del territorio  e del turismo  attraverso  la concessione  di sovvenzioni,

contributi,  ausili finanziari,  vantaggi  economici  di qualunque  genere,  a soggetti  privati  ed enti

pubblici;

Considerato  che:

> la Legge  Regionale  16 aprile  2015 n.24, all'articolo  13, comma 1, stabilisce  che "i  comuni

individuano, anche facendo riferimento alla delimitazíone degli strumenti urbanistici
comunali,  le zone del territorio  da sottoporre  a misure di incentivo  e di sostegno al

commercio  ", promuovendo  la creazione  dei Distretti  Urbani  del Commercio  (DUC);

:> il Regolamento  Regionale  15 luglio  2011, n. 15, definisce,  all'art.  1, comma  2, il Distretto

Urbano del Commercio  (DUC)  quale  "organismo  che persegue  politiche  organiche  di

r'iqualificazione deì commercio per ottimizzare la funzione commerciale e dei serv'izi al
cittadino.  Esso è costituito  da operatori  economíci,  pubbliche  amministrazioni  e altri  soggetti

interessati, di Z/77 ambito territoriale delimitato caratterizzato da un'ojferta distributiva
iníegrata  ed in grado  di esercitare  una  polarità  commerciale  almeno  locale";

> il IO ottobre  2017 il Sindaco  ha sottoscritto,  con le Associazioni  di categoria  Confesercenti  e

Confcommercio,  l'Accordo  territoriale  per  l'attuazione  di progetti  di valorizzazione

commerciale  finalizzati  all'avvio  di attività  di costituzione  dei Distretti  Urbani  del

Commercio,  ai sensi del regolamento  regionale  n. 15/2011;



> con Deliberazione  del Consiglio  Comunale  n. 43 del 13. 12.2017  è stata  approvato  lo schema

di Statuto  della  costituenda  associazione  denominata  "Distretto  Urbano  Del  Commercio  di

Molfetta"  cosi  come  previsto  dall'art.  4 del Regolamento  Regionale  n. 15/201  1;

> con  deliberazione  n. 23 dell'  1l  aprile  2022  il Consiglio  Comunale  ha approvato  il Documento

Strategico  del Commercio  il quale  prevede  tra gli obiettivi  dell'Ente,  anche  quello  di

promuovere  iniziative  di riqualificazione  e di incentivo  che possano  valorizzare  gli  aggregati

commerciali  naturali,  in un'ottica  di collaborazione  tra i soggetti  coinvolti.  A tal fine,  i

Distretti  Urbani  del Commercio  sono  uno  strumento  per  poter  realizzare  progetti  nei quali  i

cittadini,  le imprese  e ogni  soggetto  pubblico  e privato  sono  aggregati  per  fare  del commercio

il fattore  di integrazione  e valorizzazione  di tutte  le risorse  di cui dispone  un territorio;

Dato  atto  che:

:> in data 2 maggio 2022 prot. n. 30721 il Presidente del Comitato Festa dell'Annunziata  ha chiesto
al Comune  di Molfetta  un sostegno  finanziario  in occasione  dei festeggiamenti  in onore  di Maria

SS. Annunziata,  previsti  nei  giorni  27, 28 e 29 maggio  2022,  al fine  di una  ripresa  socio  economica

del quartiere  e per  i quali  ha preventivato  una  spesa complessiva  di € 19.300,00;

> con nota  prot.  n. 31171  del 03/052022,  il Vice  Presidente  del DUC  di Molfetta  ha espresso  la

volontà,  tra l'altro,  di organizzare,  per  il periodo  giugno-luglio  2022,  una serie  di iniziative

quali,  ad  esempio,  mostre  di  artisti  locali,  sagre/fiere  eno-gastronomiche,  mercatini

dell'artigianato  ed altro  lungo  le strade  cittadine  interessate  dallo  shopping  oltre  che nel  perimetro

comprendente  il Centro  Storico,  corso  Dante,  Porto  e Lungomare,  al fine  di promuovere  il

marketing  territoriale  per  la valorizzazione  del commercio  locale,  preventivando  una  spesa di €

103.000,00;

>  in data 03/05/2022  prot.  n. 31217  il Presidente  dell'Associazione  ARTEMIA  ha presentato  una

proposta  per  la realizzazione,  nei giorni  1-2-3  luglio  2022,  della  VI  Edizione  di "Conversazioni

dal Mare",  una  rassegna  di attualità  che prevede  la partecipazione  di autori  e giornalisti  di fama

nazionale  che nelle  passate  edizioni  ha ottenuto  alti  riscontri  positivi,  considerato  che gli  ospiti

invitati  alla  rassegna  hanno  avuto  ogni  anno  modo,  durante  il loro  soggiorno,  di conoscere  le realtà

enogastronomiche,  storico-culturali  della  nostra  città,  preventivando  una  spesa  di € 54.500,00;

'r  in data 03/05/2022  prot.  n. 31234,  la società  FANFARA  srl ha presentato  una proposta  per la

realizzazione  di eventi  musicali  da svolgersi  nel mese  di luglio,  con  la partecipazione  di grandi

artisti  di fama  nazionale  ed internazionale  quali  ARIETE,  MAHMOOD,  ELISA  e FABRI  FIBRA,

chiedendo  al Comune  di Molfetta  un sostegno  finanziario  di € 60.000,00  a fronte  di una spesa

complessiva  di € 400.000,00  oltre  iva, comprendente,  oltre  al cachet  degli  artisti,  ulteriori  spese

legate  all'allestimento  dell'area  interessata  agli  eventi;

Considerato  che:

*  la realizzazione  di tali iniziative  rientra  nei compiti  istituzionali  dell'ente  in quanto  svolti

nell'interesse  della  collettività  e nel rispetto  del principio  della  sussidiarietà  orizzontale,  enunciato

dall'art.  118,  comma4,  dellaCostituzione;

*  l'art.  9 dello  Statuto  Comunale,  prevede  "íl  Coìwne  sostiene  e promuove  ogni  idonea  iniziativa

rivolta  a favorire  e potenziare le aítívità  economiche e produttive  di beni e servizi";
*  le Linee  Guida  approvate,  in ultimo,  con deliberazione  di G.C.  n. 76/2019  prevedono  alla  lettera

H: 'VI  Comune  potrà  prendere  in considerazione  le iniziaíive  culturalí,  del  tempo  libero,  di



promozione  turist'ica  e sociale,  presentate  attraverso  apposita  istanza  ed  approvate  dalle  Giunta

Comunale  anche  non  rientranti  in avvísi  pubblici  in caso  dj rilevante  interesse  terrííoríale  e/o

consolidata  ciclicità.......  ";

* le medesime Linee Guida prevedono alla lettera I:"Il  Comune di Molfetta sostiene l'attività  di
soggetti dei quali è socio fondatore, socio statutario o realizzino annualmente manifestazioni
afferenti le tradizioni popolari di carattere laico/religioso........";

Visto  l'indirizzo  generale  dell'Amministrazione  Comunale  di accogliere,  nelle  forme  possibili  e

consentite  dalle  disponibilità  di bilancio,  eventi  ritenuti  di importanza  strategica  per  la promozione

del territorio;

Ritenute  meritevoli  di accoglimento  le suddette  proposte,  attese  le finalità  espresse  ed il periodo  di

svolgimento  delle  stesse;

Riconosciuta  l'esistenza  di un orientamento  generale  della  magistratura  contabile  che consente  la

possibilità  degli  enti locali  ad intervenire  finanziariamente  a sostegno  di attività  rilevanti  per il

territorio,  a condizione  che ciò  da un lato  sia qualificabile  come  utile  e dall'altro  che non  si limiti  ad

una  mera  pubblicizzazione  dell'immagine  dell'Amministrazione;

Ritenuto  di deliberare  con  successivo  provvedimento  eventuali  ulteriori  iniziative  afferenti  ai mesi

successivi  a luglio;

RAVVISATA  la competenza  della  Giunta  all'adozione  del presente  prowedimento  ai sensi dell'art.

48 comma2  del T.U.E.L.;

Visto  il T.U.E.L.  approvato  con  Decreto  L.vo  n. 267 del 18/8/2000;

Vista  la Legge  Regionale  16 aprile  2015;

Visto  lo Statuto  Comunale;

Visto  il vigente  Regolamento  di Contabilità;

PROPONE  DI  DELn3ERARE

Per tutto  quanto  in narrativa  premesso  che qui si intende  integralmente  richiamato

1. Accogliere  la proposta  presentata,  in data 2 maggio  2022  prot. n. 30727,  dal Comitato  Festa

dell'Annunziata  per  la realizzazione  dei festeggiamenti  in onore  di Maria  SS. Annunziata.

2. Accogliere  in parte  le proposte  formulate  dal DUC  di Molfetta  con nota  prot. n. 31171  del

03/05/2022  e più  precisamente  quelle  rubricate  come  "Eventi  minori",  finalizzate  a promuovere

iniziative  di marketing  territoriale  per la valorizzazione  del commercio  locale  attraverso  la

realizzazione  di manifestazioni  per tutto  il periodo  Giugno-Luglio  2022  lungo  le vie  cittadine

interessate  dallo  shopping  e del centro  storico.

3. Accogliere  la proposta  presentata  dall'Associazione  ARTEMIA  con nota  prot. n. 31217  del

03/05/2022,  di realizzazione  della  VI  rassegna  di "Conversazioni  dal Mare".



4. Accogliere  la proposta  presentata  dalla  società  FANFARA  srl con nota prot. n. 31234  del

03/05/2022, di realizzazione  di un calendario  di eventi  musicali  nel mese di luglio  2022  che

prevede  la partecipazione  di grandi  artisti  a livello  nazionale  ed internazionale.

5. Approvare  in favore  di ciascuna/o  Associazione/Società/Promotore  la contribuzione  finanziaria

omnicomprensiva  di eventuale  IVA  e di ogni  qualsiasi  ulteriore  spesa e/o oneri  vari,  SIAE

compresa,  come  di seguito  indicato:

a) COMITATO  FESTA  DELL'ZIATA  € 3.500,00

b) Associazione  DUC  di Molfetta  € 12.500,00:,

c)  AssociazioneARTEMIA € 8.OOO,OC);

d) FANFARA  srl € 60.000,00.

6. Prenotare  la somma  complessiva  di € 84.000,00,  sui seguenti  capitoli  del bilancio  armonizzato

approvato  2022/2024,  annualità  2022,  ai sensi dell'art.  183 comma  3 del D.Lgs.  n. 267/2000:

*  € 40.000,00  sul Cap. 24473;

*  € 20.000,00  sul Cap. 26258;

*  € 24.000,00  sul Cap. 33682;

7. Precisare  che le organizzazioni  di cui sopra, al completamento  di tutte  le manifestazioni,

dovranno  presentare:

a) Relazione  morale  sullo  svolgimento  di tutti  gli eventi  corredata  da foto,  consegnate  su

supporto  digitale.  L'Arnministrazione  Comunale  si riserva  il diritto  di pubblicare  tutte  le

foto  allegate  alla  relazione,  sul portale  comunale;

b) Fattura  o Rendiconto  economico/consuntivo  delle  spese sostenute  con relative  fatture  e/o

documenti  comprovanti  le uscite  in copia  conforme  all'originale  (firmate).

8. Dare  atto  che le manifestazioni  di che  trattasi  si svolgeranno  nel periodo  maggio-luglio  2022.

9. Prenotare  altresì  una  spesa di € 2.000,00,  per  le eventuali  attività  di supporto  logistico  agli  eventi

e di comunicazione  e marketing,  sul cap. 24473  del bilancio  armonizzato  approvato  2022/2024,

annualità  2022,  ai sensi de11'art.183  comma  3 del D.Lgs.  n. 267/2000.

10. Stabilire  che gli  organismi  che cureranno  le singole  iniziative  devono  attenersi  alle  prescrizioni

vigenti  concernenti  la disciplina  di attività  temporanea  di trattenimento  e sicurezza  per le

manifestazioni  e spettacoli  in luogo  pubblico  o aperto  al pubblico  nell'ambito  della  cinta  urbana,

e devono  richiedere  tutte  le necessarie  autorizzazioni  agli  uffici  competenti  comunali  e/o di altri

enti adempiendo  alle eventuali  prescrizioni  da questi  imposte  nonché  con congruo  anticipo

trasmettere  apposite  comunicazioni  al Comando  di Polizia  Locale  contenenti  le date, gli  orari  e

le attività  di svolgimento  in aree pubbliche

11. Trasmettere  il presente  atto  al Dirigente  del Settore  Innovazione  Servizi  Cittadini  e Imprese,  al

Dirigente  del Settore  Bilancio  Patrimonio  Partecipate  e Servizi  Istituzionali.

Si propone,  altresì,  stante  l'urgenza  degli  adempimenti  conseguenti,  di dichiarare  il presente  atto

immediatamente  eseguibile  ai sensi dell'art.  134  comma  4º del D.Lgs.  n. 267/2000.



Il Dirigente  del Settore  Innovazione  Servizi  Cittadini  e Imprese  sottoscrive  la presente  a valere  quale

parere  tecnico  favorevole  reso ai sensi degli  artt. 49 e 147/bis  del  D.lgs.  n. 267/2000.

Molfetta, // 4. «)S. 2 o 2 '2

Il  Dirigente  del IV  Settore

Innovazione  Servizi  Cittadini  e Imprese

dott.  S. Vincenzo  la FORGIA

Il Dirigente  del Settore  Bilancio  Patrimonio  Partecipate  e Servizi  Istituzionali,  vista  ed esaminata  la

proposta  di deliberazione  sopra  riportata,  esprime  parere  favorevole,  ai sensi dell'art.  49 e dell'art.

147/bis  del D.Lgs  n. 267/2000,

Xdi regolarità contabile
a di non  rilevanza  contabile  in quanto  non  ha riflessi  diretti  o indiretti  sulla  situazione  economico-

finanziaria  o sul patrimonio  dell'ente.

Molfetta,  À l º  5, 2 0 'l  '2/



Deliberazione  di Giunta  Comunale  l].  144  de11'11/05/2022

CERTIFICATO  DI  PUBBLiCAZIONE

(Aìt.  ì24  e 134 del Decreto  Legislativo  18/08/2000,  lTh. 267 -  Aìt.  32 della  Legge l'ì. 69 del 18/06/2009  e ss.mm.ìì.)

La presente  deliberazione  è pubblicata  all'Albo  Pretorio  On Line del sito informatico  istituzionale  del

Comune www.comune.ìnolfetta.ba.it dal giorno J= l MGì 2022 Per quindici giorni
consecutivi.  h

GRETARIO  GENERALE

dott. Er,,yrîºZZI

Ceìtificato  di avvenuta  esecutività  e pubblicazioì"ie

Il sottoscritto  Segretario  Generale  ceitifica  che la preseììte  deliberazione:

è stata pubblicata all'Albo PretJio (h Line del sito inforì'natico istituzionale del Comune
www.comune.molfetta.ba.it  dal:  --,7 G' 2022pe,r quindìci  gìornì  consecutivi;

è divenuta  esecutiva,  essendo  decorsi  10 giorni  dalla  data  di pubblicazione  ai sensi dell'art.  134,

comma  3 del D.Lgsl.  n. 267/2000.

IL SEGRETARIO  GENERALE

dott.  Ernesto  LOZZI


